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  1.Приобретение навыков 
исследовательской работы по 
обработке семян, 
выращиванию рассады, 
испытанию различных сортов 
овощных культур на учебно-
опытном участке. 

 2.Выращивание рассады 
однолетних овощных культур и 
цветов для реализации 
населению и дальнейшее 
использование ее в проекте 
«Выращивания овощей». 

 3. Развивать навыки 
сельскохозяйственной, 
трудовой и 
предпринимательской 
деятельности, составления 
бизнес-плана. 
 

 

 

Цель 

бизнес- 

проекта: 



Учебно-опытный участок состоит из трех теплиц общей 

площадью  6 соток.  

Тип почвы: дерново-подзолистая. 

Содержание гумуса: 2%-3% 

Основные свойства почвы: скважность хорошая, связность 

нормальная, влагоёмкость средняя, тепловые свойства 

хорошие. 

На участке планируется выращивать рассаду: капуста – 

20000шт.; томаты – 1000шт; перец и баклажаны- 1000шт.; 

цветы – 2500шт. 

ОПИСАНИЕ УЧЕБНО-ОПЫТНОГО УЧАСТКА 

 

 



Томаты: никола, бычье сердце, розовый 

гигант, ирина, кубань, челнок, кадет;  

Перцы – атлант, колобок, воловье ухо, 

красное чудо, желтое чудо;  

Баклажаны – черный красавец, вера;  

Капуста: ранняя – июньская, золотой 

гектар;среднепоздняя–подарок, 

белорусская, слава; на хранение – 

амагер, колобок, краснокочанная, 

цветная. 

Цветы:  агератум, алисиум, георгин 

однолетний, астра, настурция, львиный 

зев, шафран, бархатцы, петунья. 
 

ВЫРАЩИВАЕМЫЕ СОРТА 

http://www.filsadovnik.ru/gallery/rassada/3.j


ПЛАН РАБОТЫ 

Процесс выращивания рассады состоит из следующих 

стадий: 

•Закупка и изготовление необходимого материала и 

оборудования для выращивания рассады 

•Закупка семян 

•Подготовка  теплицы,  

•Исследование  почвы. 

•Посев  

•Пересадка рассады в теплицу 

•Полив  

• Сортировка, контроль качества  

•Реализация.  

•Ведение учета 

После того, как рассада реализована, в теплице 

осуществляется проект «Выращивание овощей».  



Финансовые расчеты 

№ 

п/п 

Наименование Ед. 

изм

. 

Необходимое 

количество  

Уже 

имеется  

Стоимость 

(руб.)  

1 Лопата Шт. 10 6 4*90=360 

2 Грабли Шт. 10 7 3*120=360 

3 Лейка Шт.  10 5 5*85=425 

4 Шланг М.  2 1 1*400=400 

5 Ведро Шт.  5 3 3*70=210 

6 Парниковая 

пленка 

м 240 240 240*30=7200 

7 Пиломатериал 

на рассадные 

ящики 

М3 0,3 25 0,3*2000=600 

8 Мотыжка Шт. 10 6 4*40=160 

Итого  9715 

Расходы на оборудование и материалы 

 

  

 

№ Наименование культур 

Кол-во 

грамм 

Средняя стоимость1ед. ( 1 

грамма) 

Общая 

стоимость 

1 Капуста 200 6,00 1200 

2 Томаты  70 5,00 350 

3 Перец сладкий 80 6,00 480 

4 Баклажаны 70 6. 00 420 

5 Астры(смесь) 15 8,00 120 

 6 Петуния 10 10,00 100 

7 Бархатцы 15 7,00 105 

8 Агератум 10 6,00 60 

9 Львиный зев 15 6,00 90 

10 Шафран  15 8,00 120 

11 Настурция 20 7,00 140 

12 Георгин  однолетний 10 11,00 110 

  Итого     3385,00 

Затраты на покупку семян  

Наименова

ние 

Площадь 

посева, 

(кв.м.) 

Всего 

корней 

(шт.) 

Рыноч

ная 

цена 1 

ед. 

(руб.) 

Ожидаемая 

выручка 

(руб.) 

Капуста  4 20000 1 20000 

Томат  0,5 1000 3 3000 

Перец, 

баклажаны 

0,5 1000 3 3000 

Цветы  1 2500 2 5000 

31000 

План продаж рассады 

 



Показатели Сумма, (руб.) 

Выручка 31000 

В том числе расходы: 

Расход на оборудование и материалы  9715 

                                       на семена 3385 

Чистая прибыль 17900 

Расчет чистой прибыли 

 

Доход от реализации рассады  

 Выручка  2010 2011 2012 2013 2014 Итого  
май июнь май июнь май июнь май июнь май июнь 

Выручка от 

продажи 

капусты 

 

13000 

 

7000 

 

10000 

 

7000 

 

18000 

 

8000 

 

12000 

 

8000 

 

15000 

 

9000 

 

107000 

Выручка от 

продажи 

томатов 

 

2100 

 

1500 

 

2000 

 

2800 

 

3200 

 

2800 

 

2400 

 

3600 

 

4000 

 

4000 

 

28400 

Выручка от 

продажи 

баклажанов и 

перцев 

 

700 

 

900 

 

3200 

 

1600 

 

4000 

 

2000 

 

4800 

 

1200 

 

6400 

 

1600 

 

26400 

Выручка от 

продажи 

цветов 

 

1000 

 

2000 

 

2000 

 

3000 

 

2000 

 

3000 

 

2400 

 

1600 

 

3900 

 

2100 

 

23000 

Итого выручка 16800 11400 17200 14400 27200 13800 21600 14400 29300 16700 184800 



                      БИЗНЕС-ПРОЕКТ 

«ВЫРАЩИВАНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИ 

ЧИСТЫХ ОВОЩЕЙ» 
 

 

 

 

 Автор проекта: 

группа «Овощевод» ГБПОУ УАПТ 



  

 

 

  

 

 

1. Приобретение навыков исследовательской работы по 

выращиванию овощей и испытанию различных сортов 

овощных культур на учебно-опытном участке. 

2.Выращивание овощей однолетних культур для 

реализации населению и использования в столовой,  для  

заготовок на зиму, которые можно реализовать на 

районных и областных ярмарках. 

3. Развивать навыки сельскохозяйственной, трудовой и 

предпринимательской деятельности, составления 

бизнес-плана. 
 



Учебно-опытный участок состоит из трех участков общей площадью 66 

соток, включая 3 теплицы общей площадью  6 соток. Работа на участке 

ведется силами обучающихся. Финансовые расчеты осуществляются 

группой обучающихся под руководством  преподавателей математики и 

информатики.  

На участке планируется выращивать : капусту, томаты, перец, 

свеклу,морковь, кабачки, тыкву. 

Засеиваемые площади на участке: капуста – 5 соток, морковь – 2 сотки, 

свекла – 3 сотки, кабачки и тыква – 3 сотки, томаты, перцы– 6 соток, редис 

– 1 сотка. 

ОПИСАНИЕ УЧЕБНО-ОПЫТНОГО УЧАСТКА 
                                        СХЕМА  УЧАСТКА 

 

№1 
№

2 

№3 



Сорта овощей, 

выращиваемые 

на участке 

Томаты: 

Никола, Ирина, 

Кубань, Челнок, 

Кадет, Бычье 

сердце, Розовый 

гигант  

Баклажаны: 

Вера, 

Черный 

красавец 

 

Морковь: 

Нантская, 

Лосиноостро

вская, 

Королева 

осени 

 

Кабачки, 

тыквы: 

Грибовский, 

Цуккини, 

Стофунтова

я, Серая 

 

Свекла: 

Бордо, 

Цилиндра, 

Египетская 

Редис: 

Жара, Сакса, 

Заря, 

Ранний 

Перцы:  

Атлант, 

Колобок, 

Воловье ухо, 

Красное чудо, 

Желтое чудо 

Капуста: 

Июньская, 

Подарок, 

Белорусская, 

Московская, 

Слава, Колобок, 

Амагер, 

Краснокочанная, 

Цветная  



Финансовые расчеты 
№ 

п/п 

Наименование Ед. 

изм. 

Необходимое 

количество  

Уже 

имеется  

Стоимость 

(руб.)  

1 Лопата Шт. 10 4 6*90=540 

2 Грабли Шт. 10 3 7*120=840 

3 Лейка Шт.  10 5 5*85=425 

4 Шланг М.  2 1 1*400=400 

5 Ведро Шт.  5 3 2*70=140 

6 Мотыжка Шт. 10 4 6*40=240 

Итого  2585 

Расходы на оборудование и материалы 

 

Выручка  2010 2011 2012 2013 2014 Итого  
сентябрь сентябрь сентябрь сентябрь сентябрь 

Выручка от 

продажи капусты 

 

56000 

 

90000 

 

80000 

 

72000 

 

60000 

 

358000 

Выручка от 

продажи свеклы 

 

8400 

 

12600 

 

11200 

 

16200 

 

18000 

 

66400 

Выручка от 

продажи моркови 

 

3600 

 

5600 

 

7000 

 

5400 

 

5400 

 

27000 

Выручка от 

продажи редиса 

 

3000 

 

3200 

 

6000 

 

5500 

 

6600 

 

24300 

Выручка от 

продажи томатов, 

перцев 

 

5000 

 

6000 

 

7500 

 

7200 

 

9500 

 

35200 

Итого выручка 71000 114000 104200 99100 90000 510900 

 Реализация готовой продукции (руб) 

 


